
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea Pieselor de schimb pentru utilaje medicale.

prin procedura de achizi{ie Licita{ie deschisi

(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti(ii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: : mun. Chiginlu, str.31 August 1989,63
4. Numirul de telefon/fax: : 0 22 27-03-09; Yihrest Iuri: 022-27-00-38;

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: amtcentru.contracte@ns.mcl

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
c[ autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizitie sau cI achizitia implici o
alti forml de achizi{ie comunl): _Autoritate contractanti.

8. Procedura a fost inclusfl in planul de achizi{ii publice a autorit5{ii contractante: DA

Link-ul cdtre planul de achizi(ii publice publicut: http://amt-centru.md/rapourte/uchizilii-
publice/anul-2023/

9. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile, sd
a ra lzrtre Drlvr rarea urmitoa r Dunurl :

Nr. d/o Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor/lucr
Srilor solicitate

Unitatea
de

mIsurtr

Canti-
tatea

Specificarea tehnicd deplinl
solicitatl, Standarde de

referinfl

Valoarea
estimatd

(se va
indica
pentru

fiecare lot
in parte)

Piesd de sclrimb pentru instalalia radiologicd
existentd la IMSP AMT Centru.

Lot.l 42950000-0

Pies[ de schimb
pentru instalatia
radiologicd Protec
PRS 5OO

buc 1

Transformator de tensiune
inalt[ Provario NF 40-
8OKW.
Part number 7 021- 1 -053 3.

l)rc[ul picsci va inc]urlc
iustalarea.
'l'ermc'n de garanlic a picsci
-nrinirn 6 lr,rni cle la instalarc
AgcnluI ccononric czirc

inslalcaz[ pic,sii cle schiurb
sii 1-rosc-'tlc pcrsonal cal i llc:a1.

270 000

Valoarea estimativtr fIrI TVA, lei 270 000

rticipe la procedura de achizitie privind livrarea urmitoarelor bunuri

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
ol'erta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot sau pentru toate loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _NU SE ADMITE_
(indicafi se admite sau nu se admite)



12. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: conform necesitifilor qi posibilitl{ilor reale ale

Cumplrltorului pe parcursul anului 2023, in decurs de 30 zile de la comandl.

13. Termenul de valabilitate a contractului:-31.12.2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrulunorprogramedeangajareprotejati(dupI"u,).%,uu,u,

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz)z Nu se aplicd
(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazfl informafiile solicitate (DUAE,

redocumenta

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin(ei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul
minim/

Obligativitate
a

I DUAE Formularul standard al Documentului Unic de

AchiziliiEuropean conform Anexei nr.1 la ordinul
Ministerului Finanfelor nr.'7 2 din
3 0.06.2020((modifi cat prin Ord inul MF

nr.146 din24.11.2020) completat Ei semnat

electronic

Obligatoriu

2 Oferta-specifi cafii tehnice
qi de pref

Anexa nr.22 Si 23 din Documentalia standard nr.l15 din
"15" 09. 2021, confirmat[ prin semn6tura electronicd

Obligatoriu

J Garantia pentru oferta in
valoare de lYo din valoarea
ofertei fbre TVA

a) Oferta va fi insolit[ de o Garanfie pentru oferti
(emisd de o banci comercialI) Anexa nr. 9 la
Documentalia standard nr.l15 din "l5" 09.2021 sau

b) Garanfia penffu ofertl prin transfer la contul
autoritItrii contractante, conform urmdtoarelor date

bancare:

Beneficiarul pl[fii: IMSP AMT Centru;
Denumirea B[ncii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

Codul fiscal: 1003600153267; cod
IBAN : MD92ML000000 0225 I 409 423 8;
Contul bancar: MOLDMD2X; cu nota "Pentru
garanfia pentru ofertd la licitalia public[ nr. _ din

_", autentificat[ prin semnatura electronica
a participantului

Obligatoriu

Not6: Documentele de calificare cuprinse intre nr. de ordine 4 - 10 vor fi prezentate adilional in decurs de

J2 ore din data deschiderii ofeftelor la adresa de e-rnaila AutoritAtii Contractante
amtcentru, contracte@m s.md.

in cazul cAnd documentele ofertelor nu vor fi semnate electronic, acestea vor fi respinse, potrivit cadrului
normativ in vigoare.

4 Cerere de participare Anexa rr.7 la Documentalia standard nr.l15
din "15" 09.2021, confirmatd prin semndtura
electronicl

Obligatoriu

2



5 DECLARAIIE privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Documentalia standard nr.115
din "15" 09.2021, confirmat6 prin semndtura

electronic6,(60 zile)

Obligatoriu

6 Certificat de

tnregistrare/Decizie de
inregistrare a
intreprinderiilExtras din
Registrul de Stat al
persoanelor juridice/ Actul
care atestl dreptul de a livra
bunurile solicitate

copie - emis de Camera inregistrdrii de Stat (MDI),
Confirmatd prin semndtura electronicd

Obligatoriu

7 Confirmare semnatA
electronic

Prefulpiesei va include instalarea. Agentul economic care

instaleazf, piesa de schimb sd posede personal calificat.
Obligatoriu

8
DECLARATIE privind
confirmarea identitalii
beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situatia condamndrii pentru
participarea la activit6li ale

unei organizatii sau grupdri
criminale, pentru corupfie,
fraudS gi/sau spllare de bani

in termen de 5 zile de la data comunicdrii rezultatelor
procedurii de achizilie publicS, ofertantul desemnat
cdqtig[tor v a prezenta Declaralia autoritalii contractante Ei

AAP.

* (Conform modelului de pe saitul AAP)

Obligatoriu
pentru
ofertantul
desemnat
cdqtigltor

l7.Garan{ia pentru ofert5, este in cuantumul_1'/o din suma ofertei flri TVA_.

18. Garan{ia de bunl executie a contractului, in cuantumul_soh din valoarea contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dup[ c zr_nu se aplicl _
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicfl): Nu se se aplici

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz): Nu se aplicii

22, Ofertele se prezint[ in valuta_MD.
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pref pe lot,
conform cerinfelor solicitate.

24,Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile lo

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

nu se aplicd

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl laz [ora exactdl Informafia o glsifi in SIA RSAP Mtender

pez [datal Informa(ia o gdsqitn SIA RSAP Mteniler

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

2T.Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelort SA RSAP Mtender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziate vor Ji respins e,



37.i

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii saa reprezentanlii acestora au dreptul sd participe lu deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SA "RSAP",

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romflni.-

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu se aplicl

(se specificl denumirea proiectului gi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionarea C ontesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfhnt nr.124 (eL4), MD 2001;
T e UFax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o ntes tatii@ans c. md

33. Data (datele) Ei referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este
cazul):_nu se aplici_

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:_nu se aplicl_

35. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf:_BAP nr.09 din 31.01.2023,

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 03.02.2023

n cadrul procedurii de achizitie publicl se va utilizalacceotaz
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iite guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)r _*r 

,

39. Alte informa{ii relevante: _NU sunt

Conducltorul grupului de lucru: Alexand

$eful secfiei Inginerie Biomedicall

(:
t4

ff*;*W,#:G:t

P;k--'lt$tl


